Portaria GM/MS nº 3.193, de 02 de agosto de 2022, do Ministério da Saúde, conforme Termo de 
Adesão firmado entre o Ministério da Saúde e o Município de Marechal Cândido Rondon, 
Estado do Paraná. 

Parágrafo uruco. A ajuda de custo mensal ao médico bolsista lotado no 
município, será no valor em pecúnia de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). 

Art. 2° O valor em pecúnia estabelecidos no parágrafo único do art. 1 º, será 
depositado em conta bancária do profissional até o dia 10 do mês subsequente, a contar de 
agosto de 2022, mediante comprovação no cartão ponto de cada profissional.